
http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 66 de 20-iii-2014 1/338

C
ó
d
. 

2
0
1
4
-0

5
0
8
6

I. Principado de Asturias

Otras Disposiciones••
Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente

Resolución de 14 de marzo de 2014, de la Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente, 
por la que se ordena la publicación en el BOPA del Plan Estratégico de Residuos del Principado de Asturias 2014-2024 
y su Memoria Ambiental.

Antecedentes de hecho

Primero.—Por Resolución de 11 de marzo de 2014, de la Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio 
Ambiente, se adoptó acuerdo sobre la Memoria Ambiental del Plan Estratégico de Residuos del Principado de Asturias 
[...]
contempladas fases de ampliación que permitirán almacenar algo más de 6.000.000 m3 con una vida útil 
prevista de otros 17 años. Desde su inicio hasta 2010, se han depositado más de 533.500 toneladas.  



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 66 de 20-iii-2014 73/338

C
ó
d
. 

2
0
1
4
-0

5
0
8
6

 

Tabla 24: Cantidades de RCD vertidos en el vertedero de inertes de COGERSA (t/año) 

7
5
.9

8
2

1
3
4
.4

0
1

1
0
8
.3

9
4

9
9
.1

7
2

3
8
.3

1
9

4
1
.8

9
2

3
5
.3

4
6

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

160.000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

  

Por otra parte, las cantidades de RCD primarios (sin contar transferencias entre plantas) recibidos en las 
dos instalaciones de tratamiento autorizadas (COGERSA y Parque Verde) son los que siguen: 

Tabla 25: Cantidad de RCD recogidas en el Principado de Asturias (t/año) 

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

450.000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

COGERSA PARQUE VERDE
 

El origen de estas cantidades es mayoritariamente de empresas de la construcción, siendo alrededor de 
24.100 toneladas de origen doméstico como indica la siguiente tabla.   

Tabla 26: Datos desglosado según origen de los RCD gestionados por COGERSA (toneladas) 

AÑO 
Empresas 

Construcción 
Particulares 

2010 133.593 24.696 

2011 119.400 24.100 

 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 66 de 20-iii-2014 74/338

C
ó
d
. 

2
0
1
4
-0

5
0
8
6

 

En el caso de Parque Verde, la mayoría de los residuos que gestionan son de procedencia “empresas 
construcción”.  

Del total de los residuos recepcionados en ambas plantas, se gestionó realmente en el año 2011 las 
siguientes cantidades:  

Tabla 27: RCD tratados en el Principado de Asturias en el año 2011 (toneladas) 

GESTOR 

RCD destinadas a 
preparación para la 

reutilización (recibidas en 
plantas de reciclado) 

RCD recicladas 
(tratadas) 

RCD vertidas 

COGERSA 128.216 113.815 31.262 

PARQUE VERDE 197.780 184.833 12.947 

TOTAL 325.996 298.648 44.209 

 

De las 142.956 t de RCD que llegaron a COGERSA en el año 2011, se procesó en la planta de 
clasificación 128.216 toneladas (el resto corresponde a rechazos de la otra planta de tratamiento que no 
se vuelven a procesar), siendo el rechazo un 19,5%, lo que da un índice de recuperación del 80,5%. De 
esas 128.216 t tratadas, un 6% son rechazos que no entran en la planta, y un 5% de maderas, 
plásticos, papeles, que son destinados a valorización energética o material, por lo que realmente entra a 
tratamiento 113.815 toneladas.   

Tabla 28: Salidas de la planta de clasificación de RCD (2011) 

Material COGERSA (%) PARQUE VERDE (%) 

Áridos 80,1 87,7 

Rechazo 19,5 6,2 

Madera 0,37 4,3 

Chatarra 0,02 0,6 

Plástico 0,02 0,1 

Otros  3,0 

 

De las 197.780 toneladas de RCD que llegaron a las dos instalaciones de Parque Verde en el año 2011, 
todas se procesaron en la planta de tratamiento, proceso que generó un rechazo del 6,2%, lo que da un 
índice de recuperación conjunto entre ambas instalaciones del 93,8%. De esas 197.780 t se han 
obtenido un 97,7% de áridos reciclados para su uso en el sector de la construcción, y diferentes 
productos reciclados (madera, chatarra, plástico, cartón...) para su valorización material.  

La Ley 22/2011, contempla el objetivo específico sobre la gestión de los RCD siguiente:  

b) Antes de 2020, la cantidad de residuos no peligrosos de construcción y demolición destinados a 
la preparación para la reutilización, el reciclado y otra valorización de materiales, con exclusión de 
los materiales en estado natural definidos en la categoría 17 05 04 de la lista de residuos, deberá 
alcanzar como mínimo el 70% en peso de los producidos. 

En el Principado de Asturias, se consiguió en el año 2011 un 79% de RCD destinados a la preparación 
para la reutilización, reciclado y valorización de materiales, porcentaje muy por encima del objetivo 
marcado para el año 2020.  

Se puede concluir, que aunque puntualmente se pueda detectar depósitos ilegales de residuos de este 
tipo, la gestión de residuos de construcción y demolición se realiza en Asturias de forma controlada, 
priorizándose la valorización material de los mismos y minimizando el depósito en vertedero. 

 

 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 66 de 20-iii-2014 75/338

C
ó
d
. 

2
0
1
4
-0

5
0
8
6

 

B] 4. Lodos de depuradora 

Se entienden incluidos en la definición lodos de depuradora según el Real Decreto 1310/1990, de 29 de 
octubre, por el que se regula la utilización de los lodos de depuración en el sector agrario, a los lodos 
que se generan en estaciones de depuración que tratan aguas residuales domésticas, urbanas o de otros 
orígenes con composición similar a las anteriores; así como los lodos residuales de fosas sépticas y de 
otras instalaciones similares para el tratamiento de aguas residuales. 

La responsabilidad de la gestión de los lodos de depuradora, según la normativa básica de residuos, 
recae en el productor. La normativa vigente no recoge una definición precisa del productor de lodos de 
EDAR, que podrá ser bien el titular de la instalación, o bien la entidad explotadora de la misma, pública o 
privada, conforme se repartan las competencias y responsabilidades en el modelo de gestión suscrito en 
cada caso. 

Por tanto, según el caso, en el Principado de Asturias, se considerará productor y por tanto responsable 
de la gestión del residuo: 

- la Junta de Saneamiento, Organismo Autónomo del Principado de Asturias, adscrito a la 
Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente. 

- La entidad que explota las EDAR es a su vez el Consorcio de Aguas de Asturias (CADASA). 

- El titular de la instalación, que en general es el Estado, en el caso de las grandes instalaciones 
de interés general; el Principado de Asturias;  

- Los ayuntamientos en el caso de pequeñas instalaciones de depuración gestionadas 
autónomamente  

- COGERSA como entidad que efectúa el tratamiento de los lodos. 

 

B] 4.1. Producción y composición  

En los últimos años se está dando un considerable impulso a la construcción de depuradoras de aguas 
residuales (lo que ha ocasionado el correspondiente aumento de la producción de lodos), como 
consecuencia de las medidas adoptadas para dar cumplimiento a la Directiva 91/271/CEE sobre el 
tratamiento de las aguas residuales urbanas, transpuesta al ordenamiento jurídico interno a través del 
Real Decreto Ley 11/1995 y del Real Decreto 509/1996 (actualmente en proceso de modificación por el 
Gobierno), que exige realizar “un tratamiento adecuado” en aglomeraciones menores de 2.000 
habitantes equivalentes (hab-eq) en aguas continentales y estuarios, y menores de 10.000 habitantes 
equivalente en aguas costeras. Este impulso se viene redoblando en los últimos, años, 
fundamentalmente desde 2009, a fin de dar cumplimiento a las exigencias de la Directiva Marco del 
Agua relativos al buen estado de las masas de agua.  

En la actualidad, el desarrollo del Plan Director de Obras de Saneamiento y Depuración del Principado de 
Asturias 2002-2013, integrado y ampliado por el Plan de Calidad de las Aguas en Asturias 2008-2013, 
fruto de un convenio de cooperación entre el Principado de Asturias y la Administración del Estado, está 
muy avanzado, lo que significa que la mayoría de la población ya está conectada a uno de los sistemas 
existentes para el tratamiento de aguas residuales.  

En Asturias existen más de 400 instalaciones de depuración de aguas, considerando desde las pequeñas 
fosas sépticas hasta el resto de EDAR (pequeñas, medianas y grandes).  

Tabla 29: Tamaño de las EDAR 

EDAR pequeñas < 2.000 hab-eq 

EDAR medianas 2.000 – 20.000 hab-eq 

EDAR grandes > 20.000 hab-eq 

 

Los lodos procedentes de la limpieza de fosas sépticas y otras instalaciones primarias de depuración, y 
de la limpieza y desatasco de colectores, son de competencia municipal, y por su origen tienen en 
general menos de un 5% de materia seca y se producen de forma dispersa por todo el territorio. 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 66 de 20-iii-2014 76/338

C
ó
d
. 

2
0
1
4
-0

5
0
8
6

 

En cambio, los lodos procedentes de grandes infraestructuras de depuración con tratamiento primario y 
secundario, no son residuo urbano sino un residuo industrial, y se trata en general de lodos estabilizados 
sometidos a procesos de deshidratación mecánicos, y que por tanto alcanzan de media el 25% de 
materia seca. La producción se concentra en las aproximadamente 23 EDAR principales. 

La mayor parte de las grandes infraestructuras de saneamiento y depuración están ubicadas en la Zona 
Central de la región, donde se ubica más del 70% de la población y el grueso de la industria. Los 
principales sistemas en funcionamiento en la actualidad se recogen en la siguiente tabla. 

Tabla 30: Inventario de las principales EDAR en Asturias 

EDAR
CAPACIDAD 
(habitantes 

equiv.) 
SISTEMA EXPLOTACIÓN 

Frieres 84.000 
Tres reactores biológicos para la 
eliminación de la contaminación 

orgánica y nitrogenada. 

Consorcio de aguas 
(CADASA) 

Baiña 83.500 
Tres reactores biológicos para la 
eliminación de la contaminación 

orgánica y nitrogenada. 

Consorcio de aguas 
(CADASA) 

Villapérez 260.000 

Eliminación biológica de nutrientes 
(nitrógeno y fósforo), pudiendo 

adoptar distintas configuraciones de 
proceso. 

Consorcio de aguas 
(CADASA) 

San Claudio 20.000 
 Consorcio de aguas 

(CADASA) 

Rioseco 1.893 
Sistema biológico con proceso de 

desnitrificación y un digestor aerobio 
con una capacidad de 397m3 

Consorcio de aguas 
(CADASA) 

Colunga 12.000 
Proceso de tratamiento denominado 

BIO-DENITRO 
Consorcio de aguas 

(CADASA) 

Soto del Barco 20.000 
Proceso de tratamiento BIO-DENIPHO Consorcio de aguas 

(CADASA) 

Trubia 14.414 
Proceso de tratamiento con capacidad 
de eliminación biológica de nitrógeno 

y fisicoquímica del fósforo 

Consorcio de aguas 
(CADASA) 

Llanes 46.103 

Tratamiento fisicoquímico con la 
decantación primaria, a la que tributa 

el colector interceptor costero 
compuesto con 11 estaciones de 

bombeo. 

Consorcio de aguas 
(CADASA) 

Cangas de 
Narcea 

20.000 
Reactor biológico de aireación 
prolongada de tipo carrusel 

Consorcio de aguas 
(CADASA) 

Maqua 215.000 

Colectores interceptores generales de 
la ría de Avilés y del río Tuluergo, 8 

aliviaderos de tormentas y el bombeo 
de entrada a la EDAR de 32m de 

elevación. 

Consorcio de aguas 
(CADASA) 

Ribadesella 30.240 

Proceso biológico de oxidación 
prolongada aireado por turbinas, el 
agua tratada pasa a través de un 
sistema de desinfección de tubos 

ultravioleta antes de su vertido a la 
ría. 

Consorcio de aguas 
(CADASA) 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 66 de 20-iii-2014 77/338

C
ó
d
. 

2
0
1
4
-0

5
0
8
6

 

EDAR
CAPACIDAD 
(habitantes 

equiv.) 
SISTEMA EXPLOTACIÓN 

Ricao 37.620 
Proceso biológico del tipo A20 con 
cámaras anaerobias, anóxicas y 
canales aireados tipo carrusel. 

Consorcio de aguas 
(CADASA) 

Tineo 29.575 
Proceso biológico tipo carrusel Consorcio de aguas 

(CADASA) 

Villaviciosa 17.920 

Dispone de línea de agua con 
desbaste fino, desarenado - 

desengrasado y decantación primaria 
con posterior vertido a emisario 
submarino y línea de fangos con 

digestión aerobia, espesamiento y 
secado mecánico de fangos 

Consorcio de aguas 
(CADASA) 

Pola de 
Allande 

1.508 

(Proyectada para 
2.028) 

La línea de agua incluye, desbaste 
grueso, tamizado, tratamiento 

biológico, espesamiento, digestión en 
tanques Imhoff, decantación 

secundaria y posterior tratamiento de 
fangos 

Consorcio de aguas 
(CADASA) 

Olloniego 3.553 
 Consorcio de aguas 

(CADASA) 

Cudillero 13.745 
 Consorcio de aguas 

(CADASA) 

Luarca

44.046 

(Proyectada para 
2009, en principio 

apertura 2012, 
2013) 

 

Consorcio de aguas 
(CADASA) 

Novellana 600 
 Consorcio de aguas 

(CADASA) 

Grado 24.900 
 Consorcio de aguas 

(CADASA) 

La Franca 5.000 
 Consorcio de aguas 

(CADASA) 

La Reguerona 100.000 

Tratamiento biológico con sistema de 
aireación, degradación de la materia 

orgánica a través del sistema 
metabólico de los microorganismos,  

una línea centrifugado de fangos para 
su tratamiento. 

Ayuntamiento de 
Gijón 

El Pisón y La 
Figar 

sin dato 

En la EPAR La Figar funciona el 
bombeo que alimenta la EDAR, 
además de un pozo de gruesos 

provisto de reja de desbaste en el 
que se retiran los sólidos más 

voluminosos que llegan desde los 
colectores. En la EPAR El Pisón se 

recibe el agua residual de los 
colectores de la Cuenca Este de 

Gijón, que se somete a un proceso de 
desbaste y a un pretratamiento con 
desarenado y desgrasado antes de 

bombearlo a los emisarios terrestre y 
submarino de Peñarrubia. 

Ayuntamiento de 
Gijón 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 66 de 20-iii-2014 78/338

C
ó
d
. 

2
0
1
4
-0

5
0
8
6

 

EDAR
CAPACIDAD 
(habitantes 

equiv.) 
SISTEMA EXPLOTACIÓN 

Natahoyo 50.000  
 Ayuntamiento de 

Gijón 

Carreño 5.000 
Sistema de colectores Ayuntamiento de 

Gijón 

 

Los principales residuos generados en estas instalaciones son: 

Pequeñas instalac. 
de depuración de 

"bajo coste" urbanas

Residuos del 
pretratamient

o
Lodo espesado

Digestato del 
tratamiento

anaerobio de lodo
Lodo alta humedad

Deshidratación Deshidratación

RU RI RI RU

EDAR (agua residual urbana o depuradora 
industrial que trata vertidos asimilables en 

composición a los de EDAR urbana)

 

Las grandes depuradoras disponen en general de sistemas de deshidratación mecánica (filtros prensa-
filtros banda, centrifugación) y en algunos casos sistemas para el secado de los lodos. Las pequeñas 
depuradoras que no disponen de estos sistemas trasladan los lodos producidos a alguna de las que sí 
cuentan con ellos o los gestionan directamente como lodos de alta humedad. 

Por otro lado, existe un número relativamente importante de instalaciones de “depuración de bajo coste” 
(tanques Imhoff, fosas sépticas y análogos), distribuidas fundamentalmente por zonas con baja 
densidad de población y concebidas para dar servicio a pequeños vertidos. Éstas a su vez, llevan sus 
lodos a instalaciones EDAR públicas más grandes que existen en las inmediaciones, o los gestionan 
directamente como lodos de alta humedad.  

Puesto que la totalidad de los lodos generados en las EDAR públicas se destinan a las instalaciones de 
COGERSA, se puede considerar que la cantidad de lodos de EDAR y fosas sépticas producida es 
equivalente a los lodos gestionados en las instalaciones de COGERSA.  

La evolución de las entregas de lodos de depuradora en COGERSA en los últimos años se presenta a 
continuación, si bien la determinación de la materia seca total es muy difícil de obtener, ya que no se 
mantienen los datos de porcentaje de materia seca entre las distintas plantas; y en función de 
parámetros de funcionamiento una misma planta pueden variar los niveles de humedad a lo largo del 
año. 

Tabla 31: Entregas lodos de depuradora urbanos a COGERSA por año y tipo de lodo (t/año de peso 
bruto) 

AÑO 
Lodos 

EDAR H 
<30% 

Lodos 
EDAR H 
<70% 

Lodos 
EDAR H 
>70%< 

90% 

TOTAL 
(t/año) 

2001   763 41.054 41.817 

2002   3.111 44.716 47.827 

2003   3.470 44.639 48.109 

2004   13.542 44.439 57.981 

2005   12.360 53.042 65.402 



http://www.asturias.es/bopa

BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
núm. 66 de 20-iii-2014 79/338

C
ó
d
. 

2
0
1
4
-0

5
0
8
6

 

AÑO 
Lodos 

EDAR H 
<30% 

Lodos 
EDAR H 
<70% 

Lodos 
EDAR H 
>70%< 

90% 

TOTAL 
(t/año) 

2006 769 14.388 53.876 69.033 

2007 1.136 14.628 56.588 72.352 

2008 818 13.504 53.745 68.067 

2009 686 15.622 54.978 71.286 

2010 52 12.946 57.104 70.102 

2011 99 11.335 52.888 64.322 

 

Las características de los lodos generados en las EDAR dependen principalmente del origen de las aguas 